
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
 
 

ANO LIII  
N.º 111 
14/06/2019 

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Weintraub 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Déborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Mariana Cristina Monteiro Milani 
 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Leonardo Vargas da Silva 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 

Jailton Gonçalves Francisco 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 

 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do 
art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Déborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Seção de Informação e Publicações Administrativas da SDC 

Miriam de Fátima Cruz (Chefia) 
Carla Siqueira da Silva 
Renata Faria Moreira 

 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
 
 
 
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
Este Boletim de Serviço é constituído de 27 (vinte e sete) páginas  

contendo as seguintes matérias: 

 

 

 

SEÇÃO I  

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO..............................................................................................................02 

 

SEÇÃO II  

 

PORTARIAS..................................................................................................................................................04 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES...............................................................................................22 

 

SEÇÃO III 

 

CONVÊNIOS.................................................................................................................................................24 

EDITAIS.........................................................................................................................................................25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Bibliotecária - Documentalista   Superintendente de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO I                                                         P. 02 

 

SEÇÃO I 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM, Nº. 13 de 07 de junho de 2019. 

 

 

O DECANO DO DEPARTAMENTO DE PSIQUIATRIA E SAÚDE MENTAL, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docente, ALEXANDRE XAVIER GOMES DE ARAUJO - SIAPE 1281375, 

VALÉRIA DE QUEIROZ PAGNIN SIAPE 1545419 e CÍNTIA DE FREITAS ANDRADE – 

SIAPE 3005602, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Avaliadora do Trabalho 

Monográfico de Conclusão de Curso de Medicina do aluno VINÍCIUS MARTINS DA SILVA 

matrícula 213.016.177, intitulado “TRANSTORNO DE PERSONALIDADE BORDERLINE 

ASPECTOS EPIDEMIOLÓGICOS, CLÍNICOS, DIAGNÓSTICOS E TERAPÊUTICOS”, sob 

orientação do professor FERNANDO JOSÉ NASSER. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

RONALDO VICTER 

Decano do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 

Em exercício da Chefia Pro tempore do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGSSDR, Nº 02 DE 10 DE JUNHO DE 2019 

 

 

EMENTA: Designação da Comissão de Bolsas do 

Programa de Pós-Graduação em Serviço 

Social e Desenvolvimento Regional 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Desenvolvimento Regional 

(PPGSSDR) da Escola de Serviço Social, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto 

e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar para compor a Comissão de Bolsas do PPGSSDR os docentes: Profª Drª LARISSA 

DAHMER PEREIRA, SIAPE 2358597, na qualidade de presidente da comissão, Profª Drª TATIANA 

DAHMER PEREIRA, SIAPE 1168050, Profª Drª KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA, SIAPE 

0311332-8, e as discentes SÁLVIA KAREN DOS SANTOS ELIAS, matrícula M83.119.007, na 

qualidade de titular e LANA CARRIJO DE FELIPE RODRIGUES, matrícula M083.119.004, na 

qualidade de suplente, conforme deliberação do Colegiado de Curso do Programa de Pós-Graduação em 

Serviço Social e Desenvolvimento Regional.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

LARISSA DAHMER PEREIRA 

Coordenadora de Pós- Graduação 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO I                                                         P. 03 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGF, Nº. 09 14 de junho de 2019. 

 

 

A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FARMÁCIA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES, LEGAIS 

 

RESOLVE: 

 

Aprovar a MOÇÃO DE RECONHECIMENTO E AGRADECIMENTO do Colegiado de Curso de 

Farmácia, em sua 396ª reunião ordinária, realizada no dia 13 de março de 2019, ao professor 

MARCELO FIGUEIREDO, chefe do Departamento de Bromatologia, membro do Colegiado de 

Curso desde julho de 1995. Sua atuação foi de muita dedicação, carinho, zelo, amor, profissionalismo  e 

respeito.  Perdemos um grande amigo e profissional  de grande valia. 

   

 

LUCIANA MARIA RAMIRES ESPER 

Coordenadora Pró-Tempore 

# # # # # # 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº 005 de 12 de junho de 2019. 

 

 

Extingue a Comissão de Afastamento e 

Progressão Funcional do Departamento de 

Físico-Química/UFF e Cria a Comissão de 

Avaliação Docente do Departamento de 

Físico-Química/UFF. 

 

 

O Chefe do Departamento de Físico-Química no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

1. Extinguir a Comissão de Afastamento e Progressão Funcional;  

 

2. Cria a Comissão de Avaliação Docente composta pelos seguintes Professores: ROBERTO 

CARLOS ALVIM CID, matrícula SIAPE: 303590-4 (Presidente), LUCIANO TAVARES DA 

COSTA, matrícula SIAPE: 171542-2, RAPHAEL DA COSTA CRUZ, matrícula SIAPE: 253682-1 e 

ODIVALDO CAMBRAIA ALVES, matrícula SIAPE: 699056-3 (Suplente);  

 

3. As atribuições da Comissão serão: 

 

a.Avaliar pedidos de afastamento; 

b.Analisar processo de progressão funcional; 

c.Analisar processo de estágio probatório; 

d.Analisar Relatório anual dos docentes (RAD). 

4.Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 

 

ODIVALDO CAMBRAIA ALVES 

Chefe do Depto de Físico-Química 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO II                                                         P. 04 

 

SEÇÃO II 

 
 

PORTARIA N.º 64.076 de 10 de junho de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.050168/2018-12,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

FCC: Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Defesa e Segurança Civil - Mestrado Profissional, 

do Instituto de Química. 

 

INCLUIR: 

 

FCC: Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Defesa e Segurança Civil - Mestrado, do Instituto de 

Geociências. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20026-9714 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO II                                                         P. 05 

 

 

PORTARIA N.º 64.085 de 11 de junho de 2019. 

 

 

 

Concessão de Retribuição por Titulação em 

EQUIVALÊNCIA ao Reconhecimento de 

Saberes e Competências. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º. Conceder Retribuição por Titulação em EQUIVALÊNCIA ao Reconhecimento de Saberes 

e Competências - RSC - aos Docentes da carreira de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro 

permanente da UFF, relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos previstos no art. 18 da Lei 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, regulamentado pela Resolução CPRSC/SETEC/MEC nº 01, de 20 

de fevereiro de 2014 e Resolução CEPEx nº 357/2015, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20143-787 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO II                                                         P. 06 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO II                                                         P. 07 

 

 

PORTARIA N.º 64.087 de 11 de junho de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.154269/2019-34,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar ODETE HELENA DE CARVALHO MARTINS, Matrícula SIAPE nº 2427478, da 

função gratificada de Secretária da Superintendência de Arquitetura e Engenharia - Código FG-4 

para a qual foi designada através da Portaria nº 62.203, de 

20/09/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20052-6134 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO II                                                         P. 08 

 

 

PORTARIA N.º 64.088 de 11 de junho de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.154717/2019-08,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar MADISON LOPES INOCENCIO, Matrícula SIAPE nº 2258078, da função 

gratificada de Assistente da Coordenação de Licitação, da Pró-Reitoria de Administração - Código 

FG-2 para o qual foi designado através da Portaria nº 63.876, de 

22/05/2019. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20076-9271 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO II                                                         P. 09 

 

PORTARIA N.º 64.089 de 11 de junho de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.154113/2019-53,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar JULIO EMILIO DE SOUZA LIMA, Matrícula SIAPE nº 1657914, da função 

gratificada de Diretor da Divisão de Fiscalização de Obras, da Coordenação de Engenharia, da 

Superintendência de Arquitetura e Engenharia - Código FG-1 para o qual foi designado através da 

Portaria nº 53.410, de 02/02/2015. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20078-7701 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO II                                                         P. 010 

 

PORTARIA N.º 64.090 de 11 de junho de 2019 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.154215/2019-79,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar HENRIQUE AMORIM SOARES, Matrícula SIAPE nº 1492612, da função 

gratificada de Diretor da Divisão de Desenvolvimento de Projetos, da Coordenação de Projetos, da 

Superintendência de Arquitetura e Engenharia - Código FG-1 para o qual foi designado através da 

Portaria nº 58.152, de 21/02/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20081-5220 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO II                                                         P. 011 

 

PORTARIA N.º 64.091 de 11 de junho de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.154700/2019-42,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2258061, da 

função gratificada de Assistente da Coordenação de Licitação, da Pró-Reitoria de Administração - 

Código FG-1 para a qual foi designada através da Portaria nº 63.209, de 22/02/2019. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20073-6295 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO II                                                         P. 012 

 

PORTARIA N.º 64.092 de 11 de junho de 2019. 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.154686/2019-87,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar SEBASTIÃO CARLOS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 0304397, da função 

gratificada de Chefe da Seção de Cadastro, da Divisão de Material, da Coordenação de Material e 

Contratos, da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-5 para o qual foi designado através da 

Portaria nº 59.442, de 27/07/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20065-2263 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO II                                                         P. 013 

 

PORTARIA N.º 64.093 de 11 de junho de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.154068/2019-37,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar NILO JOSE RIBEIRO PINTO, Matrícula SIAPE nº 1734874, da função gratificada 

de Chefe da Divisão de Transporte, da Coordenação de Transporte, Segurança e Logística, da 

Pró-Reitoria de Administração - Código FG-1 para o qual foi designado através da Portaria nº 63.094, 

de 13/02/2019. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20058-3754 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO II                                                         P. 014 

 

 

 

PORTARIA N.º 64.136 de 12 de junho de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.004582/2019-22; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 311516, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função 

de Coordenador pro tempore do Programa de Pós-Graduação em Saúde Materno-Infantil, nível 

Mestrado Profissional, da Faculdade de Medicina, designado pela Portaria nº. 63.089 de 12/02/2019, 

publicada no D.O.U. de 14/02/2019. FCC. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20165-3055 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO II                                                         P. 015 

 

PORTARIA N.º 64.094 de 11 de junho de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.154028/2019-95,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

FG-04: Secretaria da Superintendência de Arquitetura e Engenharia. 

 

INCLUIR: 

 

FG-04:  Secretaria da Superintendência  de  Arquitetura,  Engenharia  e Patrimônio. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20054-7958 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO II                                                         P. 016 

 

PORTARIA Nº. 64.095 de 11 de junho de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.154033/2019-06,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

FG-1: Divisão de Fiscalização de Obras, da Coordenação de Engenharia, da Superintendência de 

Arquitetura e Engenharia. 

 

FG-1: Divisão de Desenvolvimento de Projetos, da Coordenação de Projetos, da Superintendência de 

Arquitetura e Engenharia. 

 

INCLUIR: 

 

FG-1: Divisão de Fiscalização de Obras, da Coordenação de Engenharia e Arquitetura, da 

Superintendência de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio. 

 

FG-1: Divisão de Desenvolvimento de Projetos, da Coordenação de Engenharia e Arquitetura, da 

Superintendência de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20080-1898 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO II                                                         P. 017 

 

 

PORTARIA N.º 64.096 de 11 de junho de 2019 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.154694/2019-23,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1ºAlterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

FG-01: Coordenação de Licitação, da Pró-Reitoria de Administração (UORG 1352). 

 

INCLUIR: 

 

FG-01: Coordenação de Licitação, da Pró-Reitoria de Administração (UORG 2334). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20075-198 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO II                                                         P. 018 

 

PORTARIA N.º 64.097 de 11 de junho de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.154067/2019-92,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

FG-01: Divisão de Transporte, da Coordenação de Transporte, Segurança e Logística, da Pró-Reitoria 

de Administração. 

 

INCLUIR: 

 

FG-01: Divisão de Transporte, da Coordenação de Transporte, Segurança e Logística, da 

Superintendência de Operações e Manutenção. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20060-8898 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO II                                                         P. 019 

 

 

PORTARIA N.º 64.098 de 11 de junho de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.154269/2019-34,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar ODETE HELENA DE CARVALHO MARTINS, Assistente em Administração, 

código 701.200, Matrícula SIAPE nº2427478, para exercer a função gratificada de Secretária da 

Superintendência de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio - Código FG-4. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20053-6134 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO II                                                         P. 020 

 

PORTARIA N.º 64.137 de 12 de junho de 2019 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no 

parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor da Faculdade de 

Medicina; e 

 

Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.030413/2019-48; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear, a partir de 25/06/2019, dentre os eleitos através da lista tríplice, ADAUTO DUTRA 

MORAES BARBOSA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 311516, do Quadro 

Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, o cargo de Diretor da 

Faculdade de Medicina. 

 

Art. 2º  Esta nomeação corresponde a Cargo de Direção - código CD-3. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20166-4657 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO II                                                         P. 021 

 

 

PORTARIA N.º 64.138 de 12 de junho de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no 

parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor da Faculdade de 

Medicina; e 

 

Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.030413/2019-48; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear, a partir de 25/06/2019, dentre os eleitos através da lista tríplice, JOSE GENILSON 

ALVES RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1710700, do Quadro 

Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de (quatro) anos, o cargo de Vice-Diretor da 

Faculdade de Medicina. Art. 2º - Esta nomeação não corresponde a Cargo de Direção. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20167-4657 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO II                                                         P. 022 

 

GABR, em 12/06/2019  

 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 

404, de 23/04/2009, AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ANA MARIA RAMOS DE OLIVEIRA, Músico, para participar do MIMO Festival 2019, em 

Amarante, Portugal, de 23/07 a 06/08/2019, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.152945/2019-35). 

 

ANDRE ABEL AUGUSTO, Professor do Magistério Superior, para participar da PowerTech 2019, em 

Milão, Itália, de 21 a 29/06/2019, com ônus UFF/TEE - Fonte 250 (diárias e passagens). Dec. 1387/95, 

art. 1º - IV. (Proc. 23069.153723/2019-30). 

 

ANTONIO ZELAQUETT KHOURY, Professor do Magistério Superior, para participar do 5th 

ICOAM19, em Ottawa, Canadá, de 17 a 21/06/2019, com ônus CNPq-Grant. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. 

(Proc. 23069.154047/2019-11). 

 

CELSO DA CRUZ CARNEIRO RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, para intercambio na 

Université Grenoble Alpes, em Grenoble, França, de 18 a 21/06/2019, e participar do 30th EURO 2019, 

em Dublin, Irlanda, de 22 a 26/06/2019, com ônus limitado (FAPERJ). Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.154682/2019-07). 

 

FERNANDO AUGUSTO MANSOR DE MATTOS, Professor do Magistério Superior, de 25/06 a 

04/07/2019, sendo, de 25 a 30/06/2019, para participar da SASE Conference, e, de 01 a 04/07, para 

intercâmbio na City University of New York, em New York, Estados Unidos, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º - §1º. (Proc. 23069.153213/2019-62). 

 

GABRIEL SILVEIRA DENICOL, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na Rutgers 

University, de 15 a 23/06/2019, em Nova Jersey, e participar do IS2019, de 24 a 29/06/2019, em Nova 

York, Estados Unidos, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.154865/2019-14). 

 

ISABEL CRISTINA CHULVIS DO VAL GUIMARAES, Professor do Magistério Superior, para 

participar do ISSVD International Postgraduate Course and XXV World Congress, em Turim, Itália, de 

14 a 22/09/2019, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.153962/2019-90). 

 

JANINE DOMINGOS VIEIRA, Professor do Magistério Superior, para participar do 

MECHCOMP2019, em Lisboa, Portugal, de 29/06 a 06/07/2019, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 

1º - §1º. (Proc. 23069.153360/2019-32). 

 

LUIZA RODRIGUES DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, para intercambio na 

Universidade de Coimbra, em Coimbra, Portugal, de 21 a 27/07/2019, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.153930/2019-94). 

 

MARIA DAS GRACAS FIALHO VAZ, Professor do Magistério Superior, para intercambio, de 19/06 

a 24/07/2019, sendo: no ICMCB, em Bordeaux, França, de 19 a 28/06/2019, e na University of 

Bucharest, em Bucareste, Romenia, de 29/06 a 24/07/2019, com ônus limitado (FAPERJ). Dec. 

1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.153514/2019-96). 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO II                                                         P. 023 

 

RENATA DE REZENDE RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, para participar do Colloque 

International Imaginaire et Vie Quotidienne, em Montpellier, França, de 25/06 a 01/07/2019, com ônus 

limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - §1º. (Proc. 23069.153806/2019-29). 

 

SERGIO FELIPE JEREZ VEGUERIA, Professor do Magistério Superior, para intercambio na 

Lomonosov Universidade Estatal de Moscou, em Moscou, Rússia, de 18/11 a 07/12/2019, com ônus 

limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.154280/2019-02). 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

# # # # # # 

 

 

Publique-se 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

PROGEPE, em 12/06/2019. 

 

No uso competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 668, de 05/07/2018, e tendo em vista 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

a: 

 

MARIA ESTELA DINIZ MACHADO, Professor do Magistério Superior do Departamento de 

Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica (MEP), por três meses, de 01/08 a 29/10/2019, referente ao 

período aquisitivo de 09/02/2010 a 08/02/2015, com vigência até 08/02/2020, no País. (Proc. 

23069.006796/2018-52). 

 

TATIANA RANGEL REIS, Professor do Magistério Superior do Departamento de Serviço Social de 

Niterói (SSN), por três meses, de 12/08 a 11/11/2019, referente ao período aquisitivo de 14/11/2011 a 

13/11/2016, com vigência até 13/11/2021, no País. (Proc. 23069.021200/2017-63). 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO III                                                         P. 024 

 

SEÇÃO III 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
PROCESSO: Nº 23069.012681/2017-16 
 
INSTRUMENTO: Aditivo 01 ao Termo de Cooperação nº. 5850.0108250.18.9  
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF, 

com a interveniência administrativa da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC. 

 
OBJETO: Promover as modificações no escopo original; substituir o Plano de Trabalho e a Planilha de 
Desembolso originais pelo Plano de Trabalho e Planilha de Desembolso atualizados. 
 
DATA: 27 de maio de 2019. 
 
ASSINATURAS: FÁBIO BARBOZA PASSOS, Vice-Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio 
Institucional à UFF – FEC e HELGA ELISABETH VOELCKER, Gerência de Sedimentologia e 
Estratigrafia do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez de Mello – CENPES. 

 

PUBLIQUE–SE 

 

LEILA MARIA PEREIRA 

Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR 

# # # # # # 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO III                                                         P. 025 

 

 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL/VMA) 

 

 

COMUNICADO Nº 1 de 13 DE JUNHO DE 2019 
 

A Comissão Eleitoral Local (CEL) instituída pela DTS VCX Nº. 011 de 23 de maio de 2019 para 

conduzir o processo de escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Matemática (VMA) do 

Instituto de Ciências Exatas (ICEx) comunica: 

 

Foi inscrita uma chapa para a escolha dos novos chefe e subchefe do Departamento de Matemática 

(VMA), a saber: 

 

Chefe: IVAN WILBER AGUILAR MARON 

Subchefe: MARINA SEQUEIROS DIAS DE FREITAS 

 

Volta Redonda, 13 de junho de 2019. 

 

 

FRANCISCA ANDREA MACEDO FRANÇA 

Presidente da Comissão Eleitoral Local (CEL) do VMA 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO III                                                         P. 026 

 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DAS PREFERÊNCIAS DO DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,  

PARA ESCOLHA DE CHEFE E SUBCHEFE 

 

EDITAL 

 

A Comissão Eleitoral instituída pela DTS TIC n° 07 de 27 de maio de 2019 e de acordo com o 

Regulamento Geral das Consultas Eleitorais-RGCE, torna público que está aberto o processo de 

consulta à Comunidade Universitária, com o objetivo de identificar suas preferências com respeito à 

escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Ciência da Computação, para o período de julho/2019 

à abril/2023. 

 

1. Das inscrições dos candidatos: As inscrições serão realizadas pelos próprios candidatos, na 

Secretaria do Instituto de Computação, em formulário fornecido pela Comissão Eleitoral, no dia 02 e 03 

de julho de 2019 (3ª feira e 4ª feira), no horário das 12:00 às 18:00 horas, respeitando o Art. 7, § 3º 

da Resolução CUV 104/97. Os candidatos deverão comparecer, no horário acima discriminado, munido 

dos seguintes documentos: 

a) plataforma eleitoral da chapa assinada pelos candidatos a Chefe e Subchefe; 

b) contracheque recente (original e cópia da parte de identificação); 

c) curriculum vitae (§ único do art. 25 do RGCE); e 

d) comprovante de que são Docentes do quadro permanente do Departamento de Ciência da 

Computação. 

 

2. Homologação e Divulgação, pela CEL dos candidatos inscritos: Será feita até as 18:00 

horas do dia 04 de julho de 2019 (5ª feira). 

 

3. Interposição de recurso junto ao Colegiado da Unidade sobre inscrições de candidaturas: 

De 12:00 às 18:00 horas até o dia 05 de julho de 2019 (6ª feira), na Secretaria do Instituto de 

Computação, obedecendo aos artigos 62 e 63 do RGCE, com deliberação do Colegiado da unidade 

sobre o recurso. 

 

4.  Credenciamento de Fiscais: A CEL credenciará fiscais para a consulta e apuração dos votos 

no dia 08 de julho de 2019 (2ª feira) das 14:00 às 18:00 horas, na Secretaria do Instituto de Computação. 

 

5. Da data da Consulta: A consulta será realizada nos dias 09 e 10 de julho de 2019 (3ª feira e 

4ª feira), de 12:00 às 18:00 horas, na Secretaria do Instituto de Computação. 

 

6. Apuração da consulta Eleitoral: Será feita no dia 10 de julho de 2019 (4ª feira), após o 

término da votação na sala de reuniões da Secretaria do Instituto de Computação. 

 

7. Divulgação dos resultados: A CEL encaminhará os resultados da consulta eleitoral até as 

12:00 horas do dia 11 de julho de 2019 (5ª feira) ao Sr. Diretor do Instituto de Computação. 

 

8. Interposição de recurso junto ao Colegiado da Unidade sobre a consulta eleitoral: Até as 

17:00 horas do dia 15 de julho de 2019 (2ª feira), na secretaria do Instituto de Computação, obedecendo 

aos artigos 62 e 63 do RGCE. 

 

 

Niterói, 03 de junho de 2019. 

 

ANDRÉ MAUÉS BRABO PEREIRA 

Presidente da CEL (DTS TIC 07/2019 de 27/05/2019) 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 111 14/06/2019        SEÇÃO III                                                         P. 027 

 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DA PREFERÊNCIA DA COMUNIDADE 

UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DO COORDENADOR E VICE- COORDENADOR 

DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS DA EEIMVR – 

GESTÃO 2019/2023 

 

EDITAL Nº 04 de 12 de junho de 2019. PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO 

 

Conforme o parágrafo 4º do artigo 52 do RGCE da UFF, a apuração dos votos apresentou o 

seguinte resultado. 

 

 
Mapa de Apuração 

Professor (P) Aluno (A) 

VMT VEM VEP VCE Eng. Mat. 

Nº total de votantes (T) 30 19 15 25 33 

Nº de Votos Real (R) 23 7 8 8 5 

Nº de Votos Válidos (V) 22 7 8 9 5 

Nº de Votos Nulos (N) 1 0 0 0 0 

Nº de votos Brancos (B) 0 0 0 0 0 

Nº de Ausentes (a) 7 12 7 17 28 

 
 

Resultado Final 
Nº de Votos Válidos Número 

de 
Pontos VMT VEM VEP VCE A 

Chapa Única: “Estrutura” 

Coordenador: Raphael M. C. Vasconcelos 

Reis 

Vice-Coordenador: Ésoly M. Bento dos 

Santos 

 

 
22 

 

 
7 

 

 
8 

 

 
8 

 

 
5 

 

 
38,72 

* Para a referida consulta não há Técnicos-Administrativos que atendam ao Art. 21 – V, do RGCE da 

UFF. 

 

 

 
GISELLE DE MATTOS ARAÚJO 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


